3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o

[...]

nº 340, ou seja, a partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir 

daí, nunca mais teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o 

valor para pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) 

salários-mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 

11.482/2007, FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou 

reajustados, sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

direito a indenização referente ao acidente ocorrido no dia 06/07/2017, e determine 

que a seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO 

DPVAT e reembolso á vítima a título de despesas com assistência médica e 

suplementar no valor de R$ 16.200,00(dezesseis mil e duzentos reais), com juros a 

partir da citação e CORREÇÃO MONETÁRIA; 

e)A condenação da Requerida no pagamento das custas e demais despesas processuais, 

bem como no pagamento dos honorários advocatício nos parâmetros previstos no artigo 

85,§2º do NCPC. 

f) Que sejam as notificações e intimações realizadas EXCLUSIVAMENTE no 

nome da DR.ª IZABELA ROQUE DE SIQUEIRA FREITAS E FREIRE, OAB/PB 

– 21.953, sob pena de nulidade, conforme preceitua o NCPC; 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos 

reais), para efeitos fiscais; 

Nestes Termos, pede deferimento. 

Patos, 31 de Maio de 2018. 

JOACIL FREIRE DASILVA JUNIOR 

ADVOGADO OAB/PB Nº 22.711 

IZABELA ROQUE DE SIQUEIRA FREITAS E FREIRE 

ADVOGADA OAB/PB Nº 21.953